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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce je popsána rozpustnost, její klasifikace a ovlivnění

rozpustnosti. Dále tato práce zahrnuje informace o naproxenu jako léčiva liberačně

hodnoceného v navazujícím experimentu.

Experimentální část se věnuje in vitro uvolňování naproxenu z nanovlákenných membrán

vytvořených elektrospiningem s ohledem možnosti na využití jejich vrstvení.

U nevrstvených i vrstvených nanovlákenných membrán s rozdílnou koncentrací naproxenu

(5 %, 15 % a 30 %) dochází do 5 minut k uvolnění od 10% do 90 % léčiva.

Celkově uvolněný podíl naproxenu po 60 minutách činil vždy asi 100 % celkového obsahu

léčiva v nanomembráně. U nanovlákenných membrán vrstvených za použití glycerolu nebo

propylenglykolu jsou časové profily liberace naproxenu analogické jako u nevrstvených.
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ABSTRACT

A theoretical part of the diploma thesis describes solubility, classification of solubility and

ways of influencing of solubility, and it gives a detailed summary of naproxen as the drug

further used and evaluated in in vitro experiments for drug release.

An experimental section is focused to in vitro release of naproxen from nanofibre membranes

produced by electrospinning with regard to the possibility of the use of layering.

At both layered and non-layered nanofibre membranes of three different naproxen

concentrations (e.g. 5%, 15% and 30% by weight) the drug release amounts within 5 minutes

were from 10 to 90 percent of total amounts.

An overal percentage of naproxen released in 60 minutes was always about 100 % of the total

drug loaded in the nanomembranes.

The nanofibre membranes layered with the glycerol and propylene glycol were of the same

profiles as with non-layered membranes.
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1. ÚVOD

K velmi důležitým požadavkům, které jsou kladeny na léčiva, patří v řadě případů

zajištění rychlého nástupu účinku, dostatečně výrazného farmakologického efektu a co

nejmenšího výskytu nežádoucích vedlejších účinků léčiva na organismus. Podle povahy

léčiva lze toho dosáhnout použitím různých lékových forem.

V posledních letech se vývoj lékových forem výrazně urychlil. Velký průlom v této

oblasti zaznamenávají relativně neprozkoumané medikované nanomembrány. Jejich

problematice v souvislosti s ovlivněním liberace naproxenu jako nesteroidního antiflogistika

se věnuje tato diplomová práce. Je zaměřena především na získání experimentálních

výsledků umožňujících upřesnit charakterizaci zadaných nanomembrán a popsat uvolňování

léčiva z nanomembrány.

Diplomová práce vznikla v přímé spolupráci s paralelně realizovanou prací Veroniky

Vlkové, se kterou se výsledkově doplňuje. Přináší experimentální údaje, které jsou potřebné

pro rozvíjení této tématiky na katedře farmaceutické technologie a budou využity při dalším

výzkumu a vývoji léčivých přípravků.
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2. ZADÁNÍ PRÁCE

2.1 V teoretické části

1. Popsat pojem rozpustnosti, klasifikaci a fyzikální metody ovlivnění rozpustnosti

2. V souvislosti s navazujícím experimentem charakterizovat účinnou látku naproxen

2.2 V experimentální části

1. Proměřit průběhy uvolňování naproxenu z polykaprolaktonové nanomembrány

s rozdílným obsahem naproxenu jako účinné látky

2. Připravit hydrofilně laminované vzorky zadaných nanomembrán s naproxenem

3. Proměřit in vitro hodnoty vybraných parametrů liberace naproxenu z nanomembrán

pokusně laminovaných za použití tří kapalin

2.3 Dílčí úkoly experimentu

1. Příprava kalibračních vzorků pro HPLC.

2. Orientační hodnocení chování naproxenu ve vodné fázi o třech výrazně odlišných pH

3. Příprava laminovaných nanomembrán

4. Realizace liberačních pokusů v liberačních komůrkách

5. Zvládnutí metodiky zpracování liberačních dat po HPLC stanovení léčiva

6. Nalezení parametrů liberace

7. Souhrnné vyhodnocení pokusů s formulací předběžných závěrů

Předpokládá se vypracování experimentální části v přímé spolupráci s paralelně probíhající

diplomovou prací Veroniky Vlkové a následnou samostatnou prezentaci pouze vlastních

podkladů a výsledků.

Provedení převážné části HPLC stanovení bylo svěřeno Mgr. Petru Vrbatovi a Mgr. Pavlu

Berkovi. Probíhalo v příslušné laboratoři katedry farmaceutické technologie.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Rozpustnost

Rozpustnost je vlastností pevných, kapalných a plynných látek. Po rozpuštění ve

vhodném rozpouštědle se vytvoří jednofázová soustava, homogenní roztok. Rozpustnost

látek v zásadě závisí na povaze rozpouštědla, na velikosti částic a v neposlední řadě také na

teplotě a tlaku. Rozsah rozpustnosti je přímo úměrný saturační koncentraci. Saturace může

označovat též nasycení; nasycený roztok – roztok, ve kterém se už další množství přidané

látky nerozpouští.
1

Jako rozpouštědlo se nejčastěji používá kapalina, která může být složena z jedné nebo

více látek, méně často pevná látka a velmi zřídka plynná látka.
2

To, že se látka rozpouští, je výsledek souběžných a protichůdných procesů, procesů

rozpouštění a procesu spojování (srážky částic), to znamená, že rozpouštění nastává pod

dynamickou rovnováhou. Rovnovážný stav nastává, pokud oba procesy dále pokračují

konstantní rychlostí, až vznikne nasycený roztok. Za určitých podmínek může dojít ke vzniku

přesyceného roztoku (roztok obsahující více rozpuštěné látky, složky, než nasycený roztok),

který je metastabilní.
3

IUPAC* definuje rozpustnost jako poměr rozpuštěné látky v rozpouštědle a

může být vyjádřena v jednotkách koncentrace, molality, atd
.4

3.2 Jednotky rozpustnosti

Rozpustnost bývá vyjadřována nejčastěji jako koncentrace:
5

• hmotnostní koncentrace: vyjadřuje podíl hmotnosti rozpuštěné

látky a objemu vzniklého roztoku, jednotkou hmotnostní koncentrace

je g/l

• molarita, molární koncentrace: vyjadřuje podíl látkového

množství rozpuštěné látky a celkového objemu vzniklého roztoku,

jednotkou je mol/dm
3

• molalita, molální koncentrace

- hmotnostní molalita: vyjadřuje podíl látkového množství rozpuštěné

látky a hmotnosti rozpouštědla, jednotkou je mol/kg;

* (International Union of Pure and Applied Chemistry; Mezinárodní unie pro čistotu a užitou

chemii)

http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1tkov%C3%A9_mno%C5%BEstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1tkov%C3%A9_mno%C5%BEstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Objem
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 - objemová molalita je podíl látkového množství rozpuštěné látky a

objemu rozpouštědla, jednotkou je mol/dm
3

• molární zlomek: podíl látkového množství složky a součtu látkového

množství všech složek směsi, bezrozměrná veličina

Obecně platí, že maximální množství látky, které se rozpustí v daném rozpouštědle,

závisí na podmínkách rozpouštění.

U nasycených roztoků iontových sloučenin, s nízkou rozpustností, se stanovuje součin

rozpustnosti, který je odvozen ze vztahu pro rovnovážné konstanty. Soli jsou velmi silné

elektrolyty, které při rozpouštění plně disociují. Pokud přidáme do rozpouštědla větší

množství soli, než odpovídá nasycenému roztoku, zůstane část soli nerozpuštěná a ustanoví se

heterogenní rovnováha mezi nerozpuštěnou solí a jejími ionty. Součin rozpustnosti je dán

součinem koncentrací hydratovaných iontů v nasyceném roztoku umocněných na jejich

stechiometrické koeficienty a je závislý na teplotě.
6

Dalším používaným měřítkem je rozdělovací koeficient n-oktanol/voda.

Charakterizuje rozdílnou rozpustnost sloučenin v hydrofobním (n-oktanol) a hydrofilním

rozpouštědle (voda). N-oktanol a voda jsou omezeně mísitelná rozpouštědla a dohromady

tvoří dvoufázový systém. Rozdělovací koeficient udává míru lipofility (hydrofobnosti) dané

látky. Vyšší hodnota rozdělovacího koeficientu ukazuje na větší ochotu látky se adsorbovat na

povrchu pevných částic a akumulovat se v tukové tkáni.

3.3 Klasifikace rozpustnosti

3.1.1 Klasifikace rozpustnosti dle lékopisů


[…]


vzhledem k povaze pokusu vysoká a odpovídá obvyklé neurčitosti počátečního stadia

podobných pokusů i experimentálním možnostem v přesnosti jednotlivých kroků pokusu,

navážkami membrán počínaje.

Bez ohledu na ni jsou zajímavé poměrně nízké absolutní hodnoty naproxenu

uvolněného z membrán s 30% léčiva při laminaci do 8 vrstev, ve srovnání se vzorkem

o koncentraci 5 % naproxenu laminovaného také do 8 vrstev. Jedná se o výsledky záměrně

pochycené co nejdříve od započetí poklusu, v období prvotních neustálených poměrů

v liberační buňce. Přesto je jasně vidět zásadní vliv koncentrace léčiva v membráně, vliv
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vrstvení s pojivem je možné považovat za neprůkazný, pochybující se řádově v rámci

experimentálních chyb.

V dalších časových úsecích liberace, jak je patrné na všech jednotlivých průbězích

liberačních křivek v protokolech části 5. Dokumentace, se tato situace velmi brzy vyrovnává

a směřuje k maximálnímu uvolnitelnému kvantu naproxenu.

Pro odhad celkově uvolnitelného podílu léčiva vztaženého k původnímu množství

naproxenu v testovaném kousku 1 cm
2
membrány byl zvolen interval 60 minut liberace.

Po tomto časovém úseku již ve všech případech dospělo uvolňování k rovnovážnému stavu,

jak opět ukazují jednotlivé průběhy liberačních křivek v protokolech dokumentační části.

Pro vyjádření uvolnitelného podílu bylo zvoleno procentuální znázornění, jak ukazují graf 2

pro membrány s glycerolem a graf 4 pro membrány s propylenglykolem.

Graf 2: Uvolněné podíly naproxenu po 60 minutách liberace do prostředí pH 7,7

v procentech celkového množství z nanovlákenných membrán zpracovaných s

glycerolem
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Výsledky získané pro větší počet skupin zpracovávaných s propylenglykolem, k nimž

byly zařazeny také membrány spojené pouze do dvou vrstev a navíc také samostatná

nanovlákenná membrána, jsou prezentovány na dalších dvou grafech 3 a 4.

Znázornění naměřených výsledků na grafu 3 ukazuje, že při použití propylenglykolu

jsou liberační hodnoty napoxenu již po 5 minutách pokusu v rámci jednotlivých podskupin se

stejnou původní koncentrací léčiva v membráně prakticky stejné, vliv vrstvení se neuplatňuje

ani zde.

Použití propylenglykolu tedy zřejmě neovlivňovalo očekávanou a prakticky okamžitou

liberaci léčiva z nanovláken. Toto zjištění je dobře vysvětlitelné tím, že i tak již velmi rychlé

uvolňování léčiva z nanomembrány zřejmě nelze ještě dále urychlovat, resp. případné změny

v intervalu 5 minut od počátku liberace postihnout.

Graf 3: Uvolněná množství Q5 naproxenu do prostředí pH 7,7 z 1 cm
2

nanovlákenných membrán spojených propylenglykolem
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Překvapivé a v tomto kontextu pozitivní je ovšem zjištění, že ani pokusná laminace

prakticky nijak neovlivnila rychlost liberace z vícevrstevných útvarů. Toto zjištění je pro další

úvahy o možných způsobech zpracování nanovlákenných membrán určitě nejvýznamnější.
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Graf 4: Uvolněné podíly naproxenu po 60 minutách liberace do prostředí pH 7,7

v procentech celkového množství z nanovlákenných membrán zpracovaných s

propylenglykolem
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8. ZÁVĚRY

1. Mírně alkalické prostředí trometamolového pufru pH 7,4 nečinilo potíže pro liberační

experimenty jak z hlediska vlastností naproxenu, tak testované polykapronové nanovlákenné

membrány s obsahem naproxenu. Použitá HPLC metoda stanovení naproxenu s UV detekcí

byla po okyselení mobilní fáze pro HPLC kyselinou fosforečnou prověřena a může proto být

doporučena k ověření obvyklých parametrů (mimo tuto diplomovou práci), a k dalšímu

využití.

3. Vrstvení pomocí glycerolu nečinilo technické problémy, membrány se neoddělovaly.

4. Vrstvení hodnocených nanovlákenných membrán pomocí propylenglykolu je technicky

obtížně proveditelné. Membrány na kontakt s kapalinou reagovaly kontrakcí a v průběhu

liberace se oddělovaly. Propylenglykol se pro daný účel jako pojivo neosvědčil.

5. Naměřené hodnoty kvant Q5 naproxenu uvolněných po 5 minutách z 1 cm nanovlákenné

membrány zpracované s glycerolem byly v rozpětí od 16,1 ± 1,0 µg pro 4 vrstvy membrány

s 5 % naproxenu do 115 ± 8,6 µg pro 8 vrstev membrány s 30 % léčiva.

6. Uvolněné podíly naproxenu po 60 minutách liberace z 1 cm nanovlákenné membrány s

glycerolem byly v rozpětí od 85 % pro 4 vrstvy membrány s 5 % naproxenu do 110 % pro 8

vrstev membrány s 30 % léčiva.

7. Naměřené hodnoty kvant Q5 naproxenu uvolněných po 5 minutách z 1 cm
2
nanovlákenné

membrány zpracované s propylenglykolem byly v rozpětí od 21 ± 4,5 µg pro 1 vrstvu

membrány s 5 % naproxenu do 181 µg ( ± 4,0 µg) pro 1 vrstvu, resp. 164,3 (± 8,6 µg) pro 8

vrstev membrány s 30 % léčiva.

8. Uvolněné podíly naproxenu po 60 minutách liberace z 1 cm
2
nanovlákenné membrány

s propylenglykolem byly v rozpětí od 85 % pro 4 vrstvy membrány s 5 % naproxenu do 118

% pro 8 vrstev membrány s 30 % léčiva.
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