UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické technologie...
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Martina Urbanová**

Vedoucí / školitel práce: doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Rok zadání: 2011.

Konzultant:

Rok obhajoby: 2013

Název práce:
Hydrofilně laminované nanomembrány.

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Ve zpracování teoretické části diplomantka v zadaném rozsahu objasnila technologické, především nechemické možnosti ovlivnění rozpustnosti léčiv zadané pojetí i rozsah. Za užitečné považují dostatečnou zmínku o kryogenních metodách produkce amorfních nanostruktur původně velmi málo rozpustných léčiv, neopomněla ani uvedení metod superkritických kapalin. Přehled informací aktivní látky v testovaných membránách by mohl být bohatší u uvedení novějších technologických experimentálních prací, které se s naproxenem jako konkrétním dále hodnoceným léčivem v posledních letech také zabývají.

V experimentální části předvedla diplomantka maximum zájmu o precizní, pečivé provedení liberačních pokusů, byla schopna adaptovat pokusný plán podle materiálových a časových limitů. Invenčně postupovala i při závěrečném vyhodnocování dat, kdy měla oporu v paralelně proběhnuvší diplomové práci V. Vlkové, z jejího přístupu ovšem nakonec mohla částečně uplatnit jen postupy zpracování protokolů v dokumentační části práce. Pro protokoly nakonec našla vhodnou výstupní variantu.

Výsledky liberačních pokusů jsou zčásti negativní, ve smyslu praktického vyloučení určitých variant vrstvení nanovláknenných membrán, o to jsou však přínosnější pro navazující práce. Vyvozené závěry jsou srozumitelně formulovány a představují všechny dílčí závěry, pro které práce přinesla dostatek podkladů.

Textové, jazykové zpracování diplomové práce má solidní úroveň. Po stránce technického vyhotovení je nutné ocenit zpracování rozsáhlého a technicky poněkud komplikovaného oddílu dokumentační části, dvě editační chyby nesnižují celkově dosaženou úroveň po stránce technického vyhotovení.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 23. 9. 2013

.....

podpis